
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV-147583-2/OAM-2018 

Praha 14. prosince 2018 
Počet listů: 2 
 

 

 

Věc: Odpověď na žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. 

Na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace dle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím ze dne 30. 11. 2018, Vám níže poskytujeme odpověď.  

Pořizování zvukových a obrazových záznamů je na pracovištích Odboru azylové a migrační 

politiky (dále OAMP) zakázáno výhradně v situacích, kdy by mohla být ohrožena bezpečnost 

pracoviště nebo zasaženy osobnostní práva či zneužity osobní údaje přítomných osob, 

zejména ostatních klientů úřadu.  

V praxi je třeba rozlišovat, zda se jedná o záznam, který se bezprostředně týká úřední 

záležitosti pořizovatele záznamu, která má být na daném pracovišti vyřízena (resp. správního 

řízení pořizovatele), nebo zda se jedná o záznam situací, které se správním řízením 

pořizovatele záznamu nijak nesouvisí. Je tedy nutné vyhodnotit, zda by pořizování záznamů 

mohlo zasáhnout i do osobnostních práv v daném místě přítomných osob, které jsou, na rozdíl 

od úředních osob, k pořizovateli záznamu v soukromoprávním vztahu. V takovém případě by 

se totiž jednalo o projevy osobní povahy, jejichž zaznamenávání by bez svolení těchto osob 

bylo nepřípustným zásahem do jejich soukromí. OAMP se tak snaží předejít situacím, kdy by 

si např. klient na jedné přepážce mohl zaznamenat jednání s jiným klientem na přepážce 

druhé. 

Nelze proto bez dalšího posouzení připustit pořizování záznamů, které by mohlo mít negativní 

dopad na ostatní přítomné osoby (zejm. zaznamenávání důvěrných údajů účastníků jiných 

správních řízení) či bezpečnost pracovišť oddělení pobytu cizinců OAMP, pokud k pořízení 

těchto záznamů není dána zákonná licence (viz např. § 88-89 zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník), zejména pokud pořizovatel záznamů neprokázal na jejich pořízení zásadní 

zájem, tedy že jsou tyto záznamy nezbytné k ochraně jeho práv a oprávněných zájmů - pro 

účely správního řízení o jeho pobytovém oprávnění. 

 
 
 



 2

Je tedy nezbytné rozlišovat, zda se jedná o pořizování zvukových a obrazových záznamů, 

které se bezprostředně týkají záležitosti pořizovatele záznamu, která má být vyřízena na 

daném pracovišti (jeho pobytového oprávnění), anebo zda se jedná o záznamy situací či 

osobních údajů osob přítomných na pracovišti oddělení pobytu cizinců, které se zmíněnou 

záležitostí pořizovatele záznamu nijak nesouvisí. Z výše uvedeného je tedy patrné, že zákaz 

neplatí např. pro pořizování audiozáznamů v rámci jednání ve správním řízení (jako jsou 

např. výslechy). 

 

 

 

                Mgr. Pavla Novotná 

                   ředitelka odboru          
 

 

 
 


